

**Oggetto:** Affidamento con Fondi PNRR della progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori per la manutenzione straordinaria delle opere civili della sede ferroviaria e relative pertinenze ricadenti nelle località di pertinenza della Direzione Stazioni – S.O. Direzione Ingegneria e Investimenti Stazioni” di RFI S.p.A. (rientranti nella categoria di specializzazione LOC-001 del Sistema di Qualificazione SQ011 di RFI) del 20/02/2023 - Lotto n. 1 – SUD - CIG 95655616A6 - Lotto n. 2 – CENTRO SUD - CIG 956556384C

**TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE: 20/02/2023 ore 12.00**

**RISPOSTA A QUESITI PERVENUTI  
PROCEDURA RISTRETTA N. DAC.0276.2022**

Con riferimento alla gara in oggetto, si dà risposta ai quesiti pervenuti.

**QUESITO n. 1**

La società di progettazione A, B e C fanno parte dell’RTP aggiudicatario, con A capogruppo, di un Accordo Quadro di progettazione definitiva.

Nell’ambito di tale Accordo Quadro la società C ha interamente redatto il progetto definitivo di una delle opere che rientrano nella presente procedura.

Si chiede di chiarire se A e B possano essere indicate quali società di progettazione dell’operatore partecipante alla procedura in oggetto.

**RISPOSTA n. 1**

In merito ai limiti di partecipazione relativi agli affidatari di incarichi di progettazione per progetti posti a base di gara, si veda quanto previsto all’art. 24, comma 7, del D.Lgs. 50/ 2016, con particolare riferimento all’ultimo capoverso, che indica chiaramente che la prova del mancato vantaggio derivante dalla progettazione eseguita incombe sull’Operatore Economico e non sulla Stazione Appaltante.

**QUESITO n. 2**

Si chiede se bisogna emettere tante fidejussioni provvisorie per quanti lotti si partecipa o emetterne una con l’importo del lotto maggiore.

**RISPOSTA n. 2**

Si veda rettifica del 25/01/2023.

**QUESITO n. 3**

In merito alla garanzia provvisoria da presentare in fase di gara e in virtù del fatto che per l’articolo 3 ter del documento di rettifica dei requisiti di gara, l’aggiudicazione dei lotti è possibile solo per uno dei due lotti, conseguenza logica vorrebbe che basti

presentare garanzia provvisoria solo per il lotto di maggiore importo nonostante si partecipi ad entrambi i lotti; si può procedere in tal modo?

**RISPOSTA n. 3**

Si veda rettifica del 25/01/2023.

**QUESITO n. 4**

Se un Operatore Economico, partecipa ad entrambi i lotti (lotto n.1 e lotto n. 2), presenta due polizze provvisorie, una per ciascun lotto oppure un'unica polizza, sull'importo posto a base di gara?

Nel punto I.7 del Disciplinare, parte riguardante la polizza, non viene specificato, ma riporta gli elementi costituenti la polizza stessa.

**RISPOSTA n. 4**

Si veda rettifica del 25/01/2023.

**QUESITO n. 5**

Con la presente, si chiedono delucidazione sul punto d.2) della rettifica prot. 22 del 25.01.2023.

Per quanto riguarda la cifra d'affari da possedere, se si volesse partecipare in ATI, se la stessa, deve essere ripartita tra le imprese a secondo dell'importo della percentuale di partecipazione.

Esempio:

Impresa X partecipa con il 52% quale mandataria

Impresa Y partecipa con il 20% mandante

Impresa Z partecipa con il 28% mandante

Cifra d'affari lotto 1 = € 30.874.055,96:

Impresa X possedere il 52% = 16.054.509,09

Impresa Y possedere il 20% = 6.174.811,19

Impresa Z possedere il 28% = 8.644.735,67

Lo stesso quesito vale anche per il Lotto 2.

**RISPOSTA n. 5**

La scrivente Stazione Appaltante non può fornire consulenza in merito alla qualificazione dell'Operatore Economico.

Fermo tutto il resto.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Luca Lancieri